
Diário da República, 2.ª série — N.º 209 — 27 de Outubro de 2010  53421

 Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Despacho (extracto) n.º 16265/2010
Por despacho de 11.10.2010 do Director Nacional do Serviço de Estran-

geiros e Fronteiras, foi dada por finda, a seu pedido, a comissão de serviço 
da Técnica Superior, Eliane Siqueira Pimentel, no cargo de Chefe do 
Departamento Regional de Emissão de Documentos da Direcção Regional 
de Lisboa, Vale do Tejo e Alentejo, nos termos do n.º 2 do artigo 68.º do 
Decreto -Lei n.º 252/2000, de 16.10, com efeitos à data do despacho.

Oeiras, 19 de Outubro de 2010. — O Chefe do Departamento de 
Gestão e Administração de Recursos Humanos, António José dos Santos 
Carvalho.

203835394 

 Despacho n.º 16266/2010

Lista n.º 52/10
Por despacho da Secretária de Estado da Administração Interna de 19 

de Outubro de 2010, foi concedido o Estatuto de Igualdade de Direitos e 
Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a 
República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, e nos termos 
do artigo 15 da Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000 de 
14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto -Lei 
n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos brasileiros: 

Nome
Data
de

nascimento

Flavia de Cassia Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 -07 -1982
Darly Araújo Macêdo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -04 -1973
Creuza Magalhães da Silva Pessoa  . . . . . . . . . . . . . . 05 -11 -1963
Daniella Santos Amaral Novaes. . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -03 -1976
Rita Timóteo Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 -03 -1943
Lourisvaldo Pastora dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 -05 -1972
Vinicius Sampaio Amaral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 -07 -1977
Eliene Leite da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 -08 -1978
Robson Correia Prazeres  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -10 -1977
Jaquelina Teodoro de Paula Maranhão  . . . . . . . . . . . 24 -03 -1982
Joel de Albuquerque Maranhão . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 -02 -1982
Jean Carlos Cândido  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 -03 -1989
Roberto Dolizete Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 -09 -1966
Ivete de Jesus Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 -04 -1974

 Lisboa, 21 de Outubro de 2010. — Pelo Director Nacional, a Chefe 
de Departamento de Nacionalidade, Teresa Maria Carneiro de Andrade, 
inspectora superior.

203842805 

 Despacho n.º 16267/2010

Lista n.º 50/10
Por despacho da Secretária de Estado da Administração Interna de 19 

de Outubro de 2010, foi concedido o Estatuto de Igualdade de Direitos e 
Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a 
República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, e nos termos 
do artigo 15 da Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000 de 
14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto -Lei 
n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos brasileiros: 

Data
de nascimento

Edinaldo da Silva Simão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 -08 -1966
Edvalda Maria dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -02 -1962
Jeanne Mary Martins Pereira Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . 14 -07 -1972
Helder Rodrigo da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05 -11 -1979
Nilson Oliveira dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 -04 -1987
João Batista de Almeida Sobrinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 -07 -1973
Renato Lucio Jacobs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 -10 -1989
José Cesar Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09 -12 -1952
Walace Sant’Ana de Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -08 -1965
Eliezer dos Santos Rangel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 -02 -1988
Cleber Vasconcelos Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 -01 -1981
Talleyrand Wagner Farias de Azevedo. . . . . . . . . . . . . . . . 15 -02 -1979
Adriana Cristina Souza da Silva do Rio  . . . . . . . . . . . . . . 11 -09 -1983
Rita de Cássia Sousa Cirqueira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05 -09 -1967
Olga Aparecida de Souza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -01 -1959

Data
de nascimento

Sergio Renato Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -10 -1965
Iris Lamberti Ziober. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -12 -1983

 Lisboa, 21 de Outubro de 2010. — Pelo Director Nacional, Teresa 
Maria Carneiro de Andrade, Inspectora Superior, Chefe de Departa-
mento de Nacionalidade.

203840878 

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA, DA INOVAÇÃO
E DO DESENVOLVIMENTO

Gabinete do Secretário de Estado da Energia
e da Inovação

Despacho n.º 16268/2010
Ao abrigo do disposto no artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 312/2001,  

de 10 de Dezembro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 33 -A/2005, de 16 de 
Fevereiro, e do despacho n.º 523/2010, de 8 de Janeiro, do Ministro da 
Economia, da Inovação e do Desenvolvimento, determino o seguinte:

1 — Autorizar o lançamento do concurso público para a atribuição de 
150 MVA, divididos em 75 lotes de 2 MVA cada um, de capacidade de 
injecção de potência na RESP para energia eléctrica produzida a partir 
de centrais solares fotovoltaicas, incluindo a tecnologia solar fotovoltaica 
de concentração e pontos de recepção associados.

2 — Aprovar o programa do procedimento, o caderno de encargos e 
o anúncio do referido procedimento;

3 — Autorizar a publicação do referido anúncio no Diário da Repú-
blica e, a título facultativo, no Jornal Oficial da União Europeia.

4 — Designar o júri do concurso, o qual é composto por:
a) Engenheiro João Correia Bernardo como presidente;
b) Engenheiro António Joyce como vogal;
c) Dr.ª Rita Góis de Carvalho como vogal;
d) Dr.ª Marlene Neves como membro suplente.

5 — Delegar competências no director -geral da Energia e Geo logia 
para a prática de todos os actos respeitantes ao referido procedimento, 
designadamente proferir o correspondente acto de adjudicação, aprovar 
a minuta de contrato a celebrar e assinar os contratos que venham a ser 
celebrados e ratificar todos os actos que o mesmo haja praticado no 
âmbito do referido procedimento.

21 de Outubro de 2010. — O Secretário de Estado da Energia e da 
Inovação, José Carlos das Dores Zorrinho.

203848849 

 Secretaria-Geral

Declaração de rectificação n.º 2166/2010
Por conter incorrecções o aviso n.º 20935/2010, publicado no Diário 

da República, 2.ª série, n.º 204, de 20 de Outubro de 2010, no seu n.º 5, 
rectifica -se o mesmo nos seguintes termos:

Onde se lê «[p]osto de trabalho previsto na Divisão de Formação de 
Pessoal (DFP)» deve ler -se «[p]osto de trabalho previsto na Divisão de 
Estudos, Planeamento e Formação de Recursos Humanos (DPF)» e onde 
se lê «apoio aos serviços e organismos do MEI» deve ler -se «apoio aos 
serviços e organismos do MEID».

20 de Outubro de 2010. — O Secretário -Geral, A. Mira dos Santos.
203840318 

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Gabinete do Secretário de Estado das Florestas
e Desenvolvimento Rural

Portaria n.º 756/2010
Pelo Decreto -Lei n.º 202/2004, de 18 de Agosto, com a redacção 

conferida pelo Decreto -Lei n.º 201/2005, de 24 de Novembro, e com 




